
Teil E

Gebührenordnung



Abschnitt 1: Turnierwesen

Gebühr 2023 in h
1. Lizenzen
Reit-/Fahrlizenz 87,00
Jede weitere Reit-/Fahrlizenz einer Person (im gleichen Jahr) 40,00
Reit-/Fahrlizenz für Jugendliche bis 16 Jahre 40,00
Startkarten 40,00
Lizenz für Para-Equestrian kostenfrei
Lizenzumschreibung während des Jahres 25,00
Zusätzliche Amateurlizenz für FEI-Springturniere 22,00
Gastlizenz pro Turnier und Reiter/Fahrer 1)

für Kat. A 25,00
für Kat. B und C max. (nur über PSV) 22,00

Einverständniserklärung für Auslandsstarts lt. § 20/3.1 22,00
Einverständniserklärung für Jahresauslandslizenz für Mitglieder 35,00
Einverständniserklärung für Jahresauslandslizenz für Nicht-Mitglieder 65,00
Bearbeitungsgebühr für Auslandsstarts pro Turnier 22,00
(Ausnahme: Kaderreiter)
1) Ausnahme: Gebührenbefreiung bei Gegenseitigkeitsabkommen.

2. Pferdegebühren
OEPS-Turnierpferdegebühr Erstmeldung inkl. Pferdepass 
für Mitglieder (AF Pkt. 1) 80,00
OEPS-Turnierpferdegebühr Erstmeldung mit Arzneimittel-
behandlung ohne Pferdepass (AF Pkt. 2) 40,00
OEPS-Turnierpferdegebühr Erstmeldung ohne Pferdepass 
(AF Pkt. 3) 35,00
OEPS-Turnierpferdegebühr Fortschreibung (Jahresgebühr) 30,00
OEPS-Pferdepass für registrierte Turnierpferde – DUPLIKAT 
(AF Pkt. 23) 60,00
OEPS-Pferdepass für Mitglieder 
– DUPLIKAT (AF Pkt. 23) AF Pkt. 2 60,00
OEPS-Pferdepass für Nicht-Mitglieder 
– DUPLIKAT (AF Pkt. 2) 100,00
OEPS-Pferdepass für Mitglieder (AF Pkt. 4) 55,00
OEPS-Pferdepass für Nicht-Mitglieder (AF Pkt. 4) 100,00
OEPS-Pferdepass Korrektur (AF Pkt. 19) 10,00
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Mappe Arzneimittelbehandlung für Mitglieder (AF Pkt. 22) 17,00
Mappe Arzneimittelbehandlung für Nicht-Mitglieder 
(AF Pkt. 22) 27,00
Besitzwechsel Turnierpferd – Pferdepass vorhanden
aber keine Arzneimittelbehandlung ein Besitzer 22,00
Besitzwechsel Turnierpferd – Pferdepass vorhanden
aber keine Arzneimittelbehandlung (AF Pkt. 11) 
mehr als ein Besitzer oder Firma 35,00
Besitzwechsel Turnierpferd – Pferdepass vorhanden 
ein Besitzer 30,00
Besitzwechsel Turnierpferd – Pferdepass vorhanden 
mehr als ein Besitzer oder Firma 45,00
Besitzwechsel – Pferdepass vorhanden für Mitglieder 
ein Besitzer 30,00
Besitzwechsel – Pferdepass vorhanden für Mitglieder 
mehr als ein Besitzer oder Firma 40,00
Besitzwechsel – Pferdepass vorhanden für Nicht-Mitglieder 
ein Besitzer 40,00
Besitzwechsel – Pferdepass vorhanden für Nicht-Mitglieder
(AF Pkt. 17) mehr als ein Besitzer oder Firma 65,00
Namensänderung Pferd für Mitglieder 30,00
Namensänderung Pferd für Nicht-Mitglieder 45,00
Namensänderung Turnierpferd 30,00
FEI-Pferdepass (4 Jahre Gültigkeit) 230,00
FEI-Hülle für österr. Pferdepass (4 Jahre Gültigkeit) 230,00
FEI-Pferdepass für Ponys (4 Jahre Gültigkeit) 55,00
FEI-Pferdepass, Verlängerung 4 Jahre 190,00
FEI-Pferdepass f. Ponys, Verlängerung 4 Jahre 50,00
Duplikat FEI-Pferdepass 95,00
FEI-Namensänderung oder kommerzieller Name 
– Pferde mit FEI-Pass (AF Pkt. 18) 985,00
LIZENZ Pferde (nur für Pferde mit FEI-Pass) 2 Jahre gültig 30,00
FEI-Leasing-Vereinbarung 600,00
FEI-Pferderegistrierung für internationale Turniere 27,00
FEI-Reiterregistrierung für internationale Turniere 15,00
Ersatzpferdenummern beim OEPS (AF Pkt. 21) 13,00
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Y-Pferdenummer am Turnier 35,00
Z-Pferdenummer am Turnier 10,00
Wunschkopfnummern 50,00
Einsatz Stoffnummer/Wagennummer 5,00
Expressausstellung/Verlängerung Pferdepass 2)

– Zusatzgebühr (AF Pkt. 24) 70,00
Scanerstellung Pferdepass neu 25,00
Faxbestätigung für Startberechtigung 15,00
Passbestätigung an die BH für ein verstorbenes Pferd, wenn 
der Pass nicht mehr auffindbar ist – für Mitglieder 35,00
Passbestätigung an die BH für ein verstorbenes Pferd, wenn 
der Pass nicht mehr auffindbar ist – für Nicht-Mitglieder 55,00
2) kann nur bei entsprechender Kapazität angeboten werden – bitte anfragen

(Bearbeitungszeitraum normal max. 7 – 14 Tage, Express max. 3 Tage)

3. Sonderprüfungen (Abzeichen und Lizenzprüfungen)
Jugendreiterabzeichen 35,00
Reiterabzeichen 35,00
Fahrerabzeichen 35,00
Wagenrad 10,00
Islandpferdereitzertifikat 35,00
Longierabzeichen 35,00
Voltigierabzeichen 35,00
Abzeichen Damensattelreiten 35,00
Pleasure Driving Certificate 35,00
Reiterpass 35,00
Reiternadel 35,00
Wanderreiterabzeichen 35,00
Western Riding Certificate incl. Buckle 50,00
Österreichisches Westernreitabzeichen Bronze

Buckle über OEPS ohne Gravur 60,00
Buckle über OEPS mit Gravur 70,00

Personalisierter Zusatzbuckle (Bestellung über PSV) 60,00
Großes Hufeisen (PS&S) 10,00
Kleines Hufeisen (PS&S) 10,00
Lizenzprüfung 40,00
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4. Gebühren bei Veranstaltungen

4.1 OEPS-Turniergebühr:
Kalendergebühr 130,00
Kalendergebühr C-NEU keine
Kalendergebühr bei verspäteter Anmeldung 260,00
Turniere über ZNS:
Gebühr pro genanntes Pferd (lt. Nennliste) 5,00
Turniere nach FEI Reglement:
3% der Geldpreise aber mindestens:
für alle Turniere lt. FEI-Reglement 450,00
Weitere Gebühren für alle Turnierkategorien:
Veröffentlichung der Ausschreibungen durch den OEPS 

Internationale Turniere 130,00
A-Turniere 75,00
B-Turniere 60,00
C-Turniere 35,00

Änderung der Turnierdaten (Datum, Ort, Kategorie u. Absage)
Internationale Turniere (Absage h 2.500,–) 800,00
A-Turniere 600,00
B-Turniere 400,00
C-Turniere 200,00

Nicht fristgerechte/nicht korrekte Vorlage der 
Ausschreibung im OEPS (gem. ÖTO) 100,00
Missachtung der Bestimmungen der ÖTO durch den 
Veranstalter ab 300,00
Eingabegebühr für internationale Turniere 50,00
Vergütung für Turnierausschreibungen in korrekter 
digitaler Form 20,00
Eingabegebühr für nicht-EDV-mäßig übermittelte oder
unvollständige Ausschreibungen 20,00
Nicht fristgerechte Vorlage der Ergebnisse
Fristüberschreitung um zwei Wochen 100,00
Fristüberschreitung um vier Wochen 200,00
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Fristüberschreitung um sechs Wochen 300,00
Ergebniserfassung durch den OEPS (für alle Sparten und 
Kategorien) – je Zeile 0,50
Ausnahme: bei Übermittlung der Ergebnisse anders als in  
dem vom OEPS festgelegten Format 2,00

4.2 FEI Turniergebühren:

Kalender-Eintragung 1*-Turnier 305,00
Kalender-Eintragung ab 2*-Turnier 420,00
Verspätete Anmeldung 1*-Turnier 610,00
Verspätete Anmeldung ab 2*-Turnier 830,00
Änderung des Termins etc. 1*-Turnier 305,00
Änderung des Termins etc. ab 2*-Turnier 420,00

Turniergebühr FEI
Laut Gebührenordnung der FEI – www.fei.org → FEI Financial
Charges
Mindestgebühr jedoch CHF 600,00 / EUR 550,00

Medication Control Gebühr (MCP)
Laut Gebührenordnung der FEI – www.fei.org → FEI Financial
Charges
Mindestgebühr jedoch Euro 495,00
MCP-Gebühr pro Pferd: bis 2* CHF 18,00

höher CHF 25,00

Preiserhöhungen während des Jahres durch die FEI, sowie Kurs-
schwankungen werden bei den jeweiligen Turnierabrechnungen
berücksichtigt.

4.3 Reiter-, Fahrer- und Voltigierertreffen (keine Kalendergebühr):
Inklusive Versicherung mind. 50,00

4.4 Breitensportliche Veranstaltungen
Kalendergebühr inklusive Versicherung 50,00
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5. Nenn- und Startgelder:
Lizenzfreie Reiter – Turnier Kein Nenngeld
Nenngeld für Eintages-Turniere 16,00
Nenngeld für Mehrtages-Turniere Kat. C 25,00 – 30,00
Nenngeld für Mehrtages-Turniere Kat. B/B* 25,00 – 35,00
Nenngeld für Mehrtages-Turniere Kat. A/A* 25,00 – 50,00
Nenngeld für Meisterschaftsturniere 25,00 – 35,00
Nenngeld für Vielseitigkeitsturniere 25,00 – 50,00
Nenngeld für Eintages-Fahrturniere pro Gespann 25,00
Nenngeld für Mehrtages-Fahrturniere pro Gespann 30,00 – 50,00
Nenngeld und/oder Startgeld für TREC, Working Equitation frei
Sportförderbeitrag – pro Start 1,00
C-Neu Turniere – kein Nenngeld sowie kein Sporteuro
Mounted Games

Startgeld (kein extra Nenngeld):
Mannschaft 120,00
Paare 60,00
Einzel 30,00

Startgeld für Bewerbe ohne Geldpreis 10,00
Startgeld für Bewerbe mit erhöhtem Geldpreis: max. die 
Hälfte des letztausgezahlten Geldpreises
Startgeld für „Bewerbe oder Abteilungen für Reiter und 
Fahrer ohne Lizenz“ 13,00
Stargeld für Dressurbewerbe:

Startgeld für Dressurbewerbe ohne Geldpreis bei 
getrenntem Richtverfahren 13,00
Startgeld für Dressurbewerbe mit Geldpreis bei 
getrenntem Richtverfahren 18,00

Startgeld Vielseitigkeitsbewerbe:
Startgeld Vielseitigkeit ohne Geldpreis 35,00
Startgeld Vielseitigkeit mit Geldpreis 40,00
Startgeld Geländeritte/Geländepferdeprüfungen max. 25,00

Startgeld Voltigierbewerbe:
Startgeld Einzelvoltigieren 19,00
Startgeld Pas-de-Deux-Voltigieren 29,00
Startgeld Gruppenvoltigieren 39,00
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Startgeld Fahrbewerbe pro Gespann:
Startgeld pro Fahrbewerb 10,00
Startgeld Vielseitigkeit ohne Marathon 16,00
Startgeld Vielseitigkeit mit Marathon 27,00

Startgeld Distanzritte:
Startgeld Distanzritt pro km 1,00

Startgeld C-NEU Turniere Dressur, Springen, Western max. 15,00
Startgeld C-NEU Turniere Vielseitigkeit 25,00 – 50,00
Internationale Bewerbe:

Nenn- und Startgeld laut Ausschreibung
Aufschlag bei Nachnennungen auf das Nenngeld 

für alle Turniere:
50% an den Veranstalter und 50% an den OEPS 36,00

Bearbeitungsgebühr
bei zu geringer Einzahlung bei der Nennung 7,00
unrichtige oder nicht angenommene Nennung 7,00
Tausch der Nennung (Pferd und Reiter) am Turnier 15,00

C-NEU Springen Warmup am Vortag des Turniers 5,00 – 10,00

6. Stallgebühren
Vermietung des Stallplatzes durch den Veranstalter 
(keine Verwahrung)
Boxen (gültig bis 31. 5. 2022):

max. Grundpauschale inklusive 1. Einstreu 115,00
max. Akontozahlung bei Reservierung über ZNS 80,00

Boxen (gültig ab 1. 6. 2022):
max. Grundpauschale inklusive 1. Einstreu offen
max. Akontozahlung bei Reservierung über ZNS 95,00

Bei Turnieren, bei denen auf Grund von Vorschriften 
des OEPS oder eines LFV/LPS Boxenpflicht herrscht:

Boxengebühr max. 130,00
Endreinigung max.  30,00
Aufpreis für Box mit Tränker max.  30,00

Tagesboxen offen
Tagesgebühr für Strom offen
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7. Geldpreise

Turniere Kat. A (Mindestwerte)

Einzelbewerbe bei Turniere Kat. A (ausgenommen Springturniere)
Klasse L LM M S
1. 90 130 190 220
2. 70 100 150 180
3. 55 80 120 120
4. 45 58 90 90
5. 36 43 60 70
6. 36 36 43 50
7. und jeder weitere Platz im 1. Viertel der Gestarteten

36 36 36 36

Springturniere Kat. A – Einzelbewerbe bei Turnieren Kat. A
Mindestwerte

Höhe 115/120 125/130 135 140 145 150/160
1. 140 160 220 330 390 450
2. 120 140 180 270 300 345
3. 100 120 140 180 240 270
4. 80 100 100 135 180 210
5. 60 60 80 105 120 150
6. 40 40 60 75 75 105
7. und jeder weitere Platz im 1. Viertel der Gestarteten

36 36 36 50 50 50

Bewerbe für Staffetten (2 Reiter) bei Turnieren Kat. A
Höhe 115/120 125/130 135 ab 140
1. 145 200 270 370
2. 116 160 210 300
3. 93 125 170 240
4. 72 90 130 180
5. 72 72 90 120
6. 72 72 72 72
7. und jeder weitere Platz im 1. Viertel der Gestarteten

72 72 72 72
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Turniere Kat. B (Mindestwerte)

Einzelbewerbe (ausgenommen Springturniere!)
Klasse A L LM M S
1. 58 72 110 145 190
2. 46 57 88 116 150
3. 36 46 70 93 120
4. 30 36 52 68 90
5. 30 36 36 48 60
6. 30 36 36 36 43
7. und jeder weitere Platz im 1. Viertel der Gestarteten

30 36 36 36 36

Springturniere Kat. B – Einzelbewerbe      Mindestwerte
Höhe 105/110 115/120 125/130 135 140
1. 58 120 140 160 220
2. 46 100 120 140 180
3. 36 80 100 120 140
4. 30 60 80 100 100
5. 30 40 60 60 80
6. 30 36 40 40 60
7. und jeder weitere Platz im 1. Viertel der Gestarteten

30 36 40 40 40

Turniere Kat. C (Mindestwerte)
Einzelbewerbe bei Turnieren Kat. C
Klasse A/105 – 110 L/115 – 120 LM/125 – 130
1. 36 58 72
2. 29 46 60
3. 26 36 48
4. 22 30 36
5. und jeder weitere Platz im 1. Viertel der Gestarteten

22 30 36
STARTGELD

11 15 18

Turniere Kat. C NEU – kein Preisgeld
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8. Aufwendungen für Turnierfunktionäre und Organe der
Rechtsordnung

Richter, Steward, Parcours- und Geländebauer
Tagessatz   120,00
Tagessatz bei Sonderprüfungen 100,00
zuzüglich Unterkunft (mit Dusche) und Frühstück
Es kann auch der halbe Tagessatz verrechnet werden 
(bis 4 Stunden).

Tagessatz für Internationale Turniere lt. FEI-Reglement

Reisekosten
Bahnfahrt 1. Klasse
plus Taxi lt. Beleg oder km-Geld am Heimatort, Abholung bzw.
Taxi am Turnierort nach Rücksprache mit dem Veranstalter
PKW-Fahrten, amtlicher Km-Satz (gültig ab 1. 6. 2022) 0,50

Turnierbeauftragter, Parcours- und Geländebauer, zusätzlicher 
Unkostenbeitrag

Tagessatz bei Turnieren Kat. B und C 22,00
Tagessatz bei Turnieren Kat. A und höher 30,00
Andere Vereinbarungen sind vor der Veranstaltung zu 
fixieren.

Turniertierärzte
Tagessatz exkl. Mwst. 200,00
Halbtagessatz exkl. Mwst. 100,00
Amtlicher Km-Satz (gültig ab 1. 6. 2022) 0,50

Assistenten des Parcours- bzw. Geländebauers gem. ÖTO

Bei Turnieren der Kat. A und B
Tagessatz inkl. Reisekosten 50,00
zuzüglich Unterkunft mit Frühstück

Bei Turnieren der Kat. C
Unterkunft mit Frühstück
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Referee- und Hindernisrichter/Streckenposten/Zeitnehmer 
bei Fahrturnieren

Aufwandsentschädigung 15,00

Die angeführten Sätze sind Richtsätze und beinhalten die 
von der BSO anerkannten Tagessätze.
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9. Geldbußen, Kostenvorschüsse und Kostenersatz
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Bezeichnung Euro
Geldbußen

Missachtung der Bestimmungen der ÖTO 
durch Veranstalter § 2011 Abs 2.13 ab 300,00

Geldbußen § 2011 
Abs 2.19 u. 2.20

ab
bis

500,00
15.000,00

Unrichtige Nennung (Täuschung) und 
unberechtigte Teilnahme § 2012 Abs 1 ab

bis
70,00

1.000,00
Geldbußen § 2013 Abs 3 ab 70,00
Geldbußen § 2014 Abs 3.1 ab 200,00
Geldbußen § 2014 Abs 3.2 ab 200,00
Geldbußen § 2015 Abs 2.1 bis 100,00
Gelbe Karte § 2015 Abs 2.3 70,00
Rote Karte § 2015 Abs 2.4 300,00
Geldbußen § 2018 Abs 4 100,00

Einstellung des Verfahrens § 2020 ab
bis

100,00
500,00

Geldbußen § 3006 Abs 4 100,00
Kostenvorschüsse

Einspruch gegen die Folgewirkungen der 
Roten Karte § 2016 Abs 3 100,00

Beschwerde gegen eine vorläufige Maßnahme § 2022 Abs 3 100,00
Berufung § 2024 Abs 6 100,00
Wiederaufnahme § 2027 Abs 5 100,00
Beschwerde gegen Verstöße § 3003 Abs 7 100,00

Kostenersatz
Vorsitzender Strafausschuss OEPS und Oberster 
Berufungs- und Strafausschuss OEPS pro 
Disziplinarsache und begonnenem Verhandlungstag

§ 2030 Abs 6 150,00

Senatsmitglieder Strafausschuss OEPS und 
Oberster Berufungs- und Strafausschuss OEPS pro 
Disziplinarsache und begonnenem Verhandlungstag

§ 2030 Abs 6 120,00

Disziplinaranwalt und Oberdisziplinaranwalt pro 
Disziplinarsache und begonnenem Verhandlungstag § 2030 Abs 6 120,00

Sachverständige pro Disziplinarsache und 
begonnenem Verhandlungstag § 2030 Abs 6 120,00

plus Reisekosten
Bahnfahrt 1. Klasse plus Taxi § 2030 Abs 6
oder bei PKW-Fahrten amtl. KM-Geld-Satz § 2030 Abs 6 0,42
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Abschnitt 2: Kursgebühren

1. Stall- und Anlagenbenützung – Richtsätze
Grundpauschale für Herrichten des Stalles 15,00
Tagesgebühr für Box inklusive Einstreu 16,00
Zuschlag für Hafer und Heu 3,00
Zuschlag für Pflege (Putzen, Ausmisten) 3,00
Zuschlag für Anlagenbenützung

Springen, Gelände, Vielseitigkeit 3,00
Dressur 1,50

2. Kursausschreibungen

Gebühr für Veröffentlichung von Kursausschreibungen 10,00
Gebühr für Kurseingabe auf der Homepage durch den OEPS 10,00

Gebühr 2023 in h



2021E-14

Abschnitt 3: Fälligkeiten und Mahnungen

Geldbußen gemäß § 2015 Abs. 2.1 und 2.3 sind sofort fällig, Geld-
bußen gemäß § 2015 Abs. 2.4 binnen 14 Tagen. Die übrigen Geld-
bußen und Verfahrenskosten gemäß der Rechtsordnung sind inner-
halb von 21 Tagen ab der Entscheidung bzw. Zustellung der Ent-
scheidung fällig.
Rechnungen des OEPS und der PSV sind innerhalb von 21 Tagen
nach Rechnungsdatum ohne jeden Abzug fällig. Bei Zahlungs -
verzug werden Verzugszinsen in der Höhe von 10% p.a. ab dem
Fälligkeitsdatum verrechnet. Für die erste Mahnung sind 5,– Euro zu
bezahlen, für jede weitere kumulativ 7,– Euro.

Verwaltungsaufwand
Welcher nicht in der Gebührenordnung aufscheint 
– pro angefangene ½ Stunde 25,00
Bearbeitungsaufwand unberechtigter Starts
– ab dem zweiten Schreiben 45,00

Abschnitt 4: Ö. A. P. O.

1. Prüfungskommissionsgebühren

Vor-Ort-Gebühren
Gebühren gemäß Richtergebühren und 
Gebühr für die Prüfung je Prüfungswerber 45,00

2.  OEPS-Eintragungsgebühren

Aufnahme und Verwaltung OEPS
Bereiter (FENA) incl. Tafel 45,00
Reitwart (FENA) incl. Tafel 45,00
Reitmeister (FENA) incl. Tafel 45,00
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Diplomtrainer (FENA) incl. Tafel 45,00
Fahrwart (FENA) incl. Tafel 45,00
Fahrgehilfe (FENA) incl. Tafel 45,00
Fahrmeister (FENA) incl. Tafel 45,00
Übungsleiter (FENA) incl. Tafel, alle Sparten 45,00
Voltigierwart (FENA) incl. Tafel 45,00
Lehrwart Damensattelreiten (FENA) incl. Tafel 45,00
Lehrwart Behindertenreiten (FENA) incl. Tafel 45,00
Westernreitwart (FENA) incl. Tafel 45,00
Westernreittrainer (FENA) incl. Tafel 45,00
* Bei Ausstellung der Zeugnisse durch den PSV:
In der Gebühr ist das Abzeichen und die Tafel 
„Hier unterrichtet …“ enthalten.
Nachträgliche Bestellung der Ausbildertafel
„Hier unterrichtet …“ 30,00
Jahreskleber für Tafel 5,00
Ausbilderlizenz bzw. Fortschreibung der Ausbilderlizenz 15,00
Fortschreibung Wanderreitführer, Pferdesamariter, etc. 15,00
Wanderreitführer (FENA) 45,00

3. Staatliche Prüfungen

Prüfung
Abzeichen und Tafel 40,00

4. Anerkennungen

Ausbildungsleiter 45,00
Erste Anerkennung Pferderaststation/Reiterherberge 65,00
Erste Anerkennung alle anderen Kennzeichnungen, 
bzw. Änderungen/Ergänzungen 80,00
Aufpreis für eine zweite Tafel (bei höherer Anzahl von 
Kennzeichnungsmerkmalen erforderlich) 70,00
Überprüfung (alle zwei Jahre für Weiterführung erforderlich) 45,00
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5. Richter

Ernennung 30,00
Erweiterung 30,00

6. Parcours- und Geländebau

Ernennung 30,00
Erweiterung 30,00

7. Prämie für Ausbildungsbetriebe

Pro Eleve 510,00

8. Pferdesamariter (FENA)

Gebühr 22,00

9. Pikeur (FENA)

Gebühr 22,00
Jagdknöpfe (FENA) 16,00

10. Internationaler Trainerpass

Gebühr 35,00

11. Wanderfahrer (FENA)

Gebühr 35,00

Achtung
Bei allen FEI Gebühren Anpassungen durch Kursschwankun-
gen möglich!
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